元，考虑折旧后报告期末该等固定资产账面价值为 0元。

2020年度，上述生物质发电项目固定资产合计计提减值准备 2.43亿元。

3、处置江苏远泰海运有限公司

2020 年，龙源电力完成对控股子公司江苏远泰海运有限公司挂牌转让，江

苏远泰海运有限公司不再纳入龙源电力合并范围，对应固定资产减值准备合并减

少 0.29亿元。

会计师核查意见：

1、龙源电力报告期内的会计估计变更具有充分依据和合理性。

2、龙源电力固定资产折旧年限相比可比上市公司上限较高系特定资产属性

导致，具有合理性。

3、2020年度龙源电力固定资产减值准备增加系企业对有减值迹象的螺蛳壳

风电项目及生物质发电项目进行减值测试后依据可收回金额确定减值准备增加

所致，具有合理性。

30

第 11 项、报告书显示，龙源电力对部分事项进行了会计差错更正，据此调

整了 2018 年、2019 年部分财务数据。

（1）请你公司结合相关会计差错更正的原因、决策程序、对报告期财务状

况和经营成果的影响，说明更正是否及时、准确，更正事项是否符合《首次公

开发行股票并上市管理办法》第二十三条、第二十四条相关规定。

（2）请结合龙源电力相关会计政策稳定性及执行情况，补充披露以后年度

发生会计差错更正的可能性，及对本次交易的影响。

请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

内蒙古平庄能源股份有限公司答复：

一、请你公司结合相关会计差错更正的原因、决策程序、对报告期财务状

况和经营成果的影响，说明更正是否及时、准确，更正事项是否符合《首次公

开发行股票并上市管理办法》第二十三条、第二十四条相关规定。

（一）报告期龙源电力会计差错更正的原因、对报告期财务状况和经营成

果的影响，更正是否及时、准确

2009 年龙源电力在香港联交所主板挂牌交易，在上市过程中，龙源电力申

报会计师对龙源电力财务报表进行了较多调整，由于负责龙源电力国内财务报表

（国资委财务报表）的审计机构与负责港股上市申报及后续信息披露的审计机构

不同，且对相关调整事项存在不同理解，导致同一业务事项出现不同会计处理并

一直延续至本次交易前，具体参见重组报告书“第十三章 财务会计信息”之“一、

合并方财务会计信息”之“（六）会计政策和会计估计”之“3、前期会计差错

更正”之“（2）更正的主要事项”。在遵守两地会计准则前提下，为消除国内

财务报表与港股披露财务报表的差异，2020 年龙源电力对国内财务报表进行了

差错更正，就有关业务事项会计处理与港股披露财务报表保持统一，使得财务数

据更加公允地反映企业的生产经营状况。

上述调整事项对龙源电力报告期合并口径财务状况及经营成果的影响具体

如下：

31

1、2019 年度

单位：万元

项目 调整前 调整金额 调整后

资产总额 15,584,699.66 32,202.71 15,616,902.37

负债总额 9,507,607.42 5,132.73 9,512,740.15

所有者权益 6,077,092.24 27,069.98 6,104,162.22

营业收入 2,746,143.33 11,777.09 2,757,920.42

净利润 536,662.04 -8,608.72 528,053.33

所有者权益调整金额占比 0.45%

净利润调整金额占比 1.60%

2、2018 年度

单位：万元

项目 调整前 调整金额 调整后

资产总额 14,590,534.34 40,081.64 14,630,615.98

负债总额 8,913,605.73 6,876.62 8,920,482.34

所有者权益 5,676,928.61 33,205.03 5,710,133.64

营业收入 2,645,461.72  2,645,461.72

净利润 501,244.24 -527.82 500,716.42

所有者权益调整金额占比 0.58%

净利润调整金额占比 0.11%

根据上述测算，本次差错更正调整不会对龙源电力财务状况、经营成果产生

重大影响，不会导致龙源电力盈亏发生变化。

本次交易完成后，龙源电力将成为 A+H上市公司。本次会计差错更正的目的

为消除国内财务报表与港股财务报表有关会计处理差异，并于本次交易申报前及

时完成，具备必要性和合理性，符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会

计估计变更和差错更正》和相关法律法规的规定，能够客观反映龙源电力的实际

财务状况，进一步提高龙源电力的财务信息质量。

（二）龙源电力会计差错更正的决策程序

龙源电力于 2021 年 3 月 30 日召开第四届董事会 2021 年第二次会议，审议

通过对前期会计差错事项进行调整。

32

（三）更正事项是否符合《首次公开发行股票并上市管理办法》第二十三

条、第二十四条相关规定

《首次公开发行股票并上市管理办法》第二十三条规定“发行人会计基础工

作规范，财务报表的编制符合企业会计准则和相关会计制度的规定，在所有重大

方面公允地反映了发行人的财务状况、经营成果和现金流量，并由注册会计师出

具了无保留意见的审计报告”。第二十四条规定“发行人编制财务报表应以实际

发生的交易或者事项为依据；在进行会计确认、计量和报告时应当保持应有的谨

慎；对相同或者相似的经济业务，应选用一致的会计政策，不得随意变更。”